Vade

Vade nec in cymba, sed te uehat ardua puppis,
 Ingentes refrant census ingenia mercis
 Pondera. præterea quæ fint aptissima nautis
 Tempora narrandū est, quanquā mihi parua per undas
 Vita fuit, uixq; ex illa tantum Aulide cursus
 Littus ad Eubœum, sub quo omnis Græcia quondam.
 Dum pelago desævit byems conuenit in unum,
 Et meritò infandos fatum iurauit in hostes.
 Inde mihi placuit non longe ad Chalcida cursus,
 Huc ubi magnanimum genus Amphidamantis Achium
 Constituant populis certamina, & inclita quondam
 Munera defuncti ponunt in honore pareniis.
 Hic ego me dulcis referentem præmia cantus
 Auratos memini tripodas, quos sponte dicauit
 Musarum ante aras, quibus antra Heliconia cure,
 Ille ubi me primum dulcem docuere poësim.
 Tantum igitur mihi res naualis cognita surgit.
 Dicam aliquid tamen, & uarios pandam ætheris usus,
 Hec etiam nobis aspiruere Camoenæ.
 Aequora tuta legant instructo remige puppes,
 Quom decies quinq; est series exacta dierum
 Aestuum post solstium & iam deficit æstas:
 Nam neq; tunc classes medio nec nauita ponto
 Obruitur, ni fortè uelit Iouis alta potestas,
 Aut deus ipsarumq; parens Neptunus aquarum,

Exitus omnis in his rerum manet exitus omnis.
 At lenes spirant zephyri, tranquilla quiescunt
 Aequora, tunc celerem uenit committe carinam.
 V adat onusta, tamen redditum properare memento,
 Quam prius ipsa nouos fundant uinetaliquores,
 Autumniq; imbreſ et hyems infauſta procellis,
 Aut Notus insurgat pluuiia rorantibus alis,
 Incubatq; mari totumq; euoluat ab imo.
 Exercent etiam studium nauale sub ipso
 Vere nouo, quom se tam latas arbor ab alto
 Induit in frondes, quantum uestigia cornix
 Pandit humi depressoſ: filet tunc nabilis unda.
 Ast ego nauigium graue tunc, ſemperq; moleſtum
 Crediderim, hoc naturae homines levitate neptanda
 Subtraxere, agitant diuersa pericula fluctus,
 Et tamen ire placet, quanquam mors dura ſub undis
 Diuinaſe fuit hominum, atq; iſtanuſ habendi
 Ardor. ad hæc animum germane intende parumper,
 Concipte fraternalis monitus. maria alta ſecundo
 Fac tecum ne cuncta uehas, maiora reſerua,
 Nec nimis eſt oneranda ratis, ſit ponderis æqui
 Quicquid in hac, durum eſt aduerso occurrere ſato,
 Fluctibus in medijs currus diſcinditur omnis
 Si grauius ſuperinſtat onus: reſeruare memento
 Menſuram in rebus et idonea tempora ad uſus.

Quoniam

Quom prope ter decies tibi uita elabitur annos
 Connubium matrum aderit, decimumq; puella
 Exigat et quartum, sed quinto nubat: et illa
 Virgo sit, atq; habitet prope te, cui sedulus astes,
 Sedulus inspicias artemq; usumq; puelle.
 Hec age, ludibrio ne te uicinia cantet.
 Coniuge nil melius casta, nil turpius illa
 Quae uenerem prurit sinc fine, et prostat ad omnes
 Semper, et exitio superimminet illa uirorum.
 Nemo etiam fratri in amore aequetur amicus:
 At par si quis erit, sit amandus tempore in omni.
 Nulla ex te incepsum foedus discordia soluat.
 Mentiri scelus est, praefat compescere linguam
 Infandam. si uim tibi quisquam inferret amicus
 Aut ore aut manibus, surge et te ulciscere, redde
 Redde uicem duplcam. quod si illum poenitet acti,
 Ac poenam implorans iterum te exoptat amicum,
 Suscipe: uile quidem est homines noua querere semper
 Foedera amicitiae. multos si frater amabis
 Non laudo, nullos etiam, medium fit in isto.
 Si tibi corda tument, uultus non indicet trah.
 Turpe sequi sceleratum hominem, maledicere cui
 Infandum est qui iam uita laudatur honesta.
 Nunquam a te nunquam misera obiurgetur egestas,
 Diuinum donum est, diuinumq; eterna uoluntas,

Illa quidem que saepe uiri sublime molesta
 Impedit ingeniumq; uetat super alta leuari.
 Qui loquitur parcè, linguam nec in omnia soluat,
 Thesaurum præ se gerit ille: ea gratia magna est
 Ut linguam moderes, pensataq; uerba loquaris.
 Si quenquam uerbo laedes, laederis et ipse.
 Grata in amicorum uenias coniuua sumptus
 Comimuni, dato particulam, gratissima sunt hæc.
 Aere Ioui uinum seu Dijs de mane cauendum est
 Illa ualibare manu, tum uota precando
 Incassum fundes nulli exaudita deorum.
 Solis ad aspectum nec quenquam mingere fas est,
 Nocte sub obscura recto neq; corpore nudo,
 Nox quia sacra deis media: nec credimus illud
 Posse licere uia: si declinetur ab illa,
 Esse etiam uetitum: diuus uir et omnia noscens,
 Herens parietibus sedet atq; exponit uirinam
 Intus, ubi orbat et tenuis latet angulus aulae.
 Non coitu polluta sacros genitalia pandas
 Ante ignes, neq; cum dulci tibi coniuge præstet
 Concubium ut generes, dum moesto à funere tristi
 Mente redis, superum sacra sed latet ab ara.
 Credimus iniuisum superis semperq; molestum,
 Qui natat assiduo labentia flumina cursu,
 Quis sit lota manus prius, et pia uota precessq;

Fuderit

Fuderit, ante ipsas supplexq; orauerit undas.

Infandum ante aras unguis incidere, cum Dijs

Sancta facis: scelus est cyathos imponere uasi

In quo uina latent, sacros operare lebetas.

Nil tibi cum in sacris etiam hinc lauisse nefandum est.

Perfice tecta priusquam cornix garrula ab alto

Nunciet atram hyemem, ruit haec inimica procellis,

Fac sedeat bis sex quibus etas exigit annos,

Aut totidem menses natorum chara propago,

Sede sub instabili, iuvat hoc omnemq; repellit

Segnitiem, facit esse agiles & ad omnia promptos.

Fœdum ac turpe virum est thermis muliebribus uti,

Hoc prorsus fugiendum etiam, stat talibus atrum

Supplicium, ante aras superū obiorgare nefandum est,

Sacra ministeria ac diuinos spernere cultus.

Nec licet in fluvio neque fontis mingere in uanda.

Est quoque turpe aliud uetitum. fuge pessima famæ

Nomina, famia m.dum facile in sublime leuatur.

Est graue sufferri nimium nimiumq; molestum,

Difficile ut taceat, nunquam delabitur illa

Sedula quæ uarlas populi penetravit ad aures.

Est dea fama quidem, sunt ipsi numina famæ.

SIt tibi præterea series seruanda dierum,

A Ioue natae omnes, sunt à Ioue tempora nata.

Vlta mens erit nullo exercenda labore.

At genio uicendum est: illa omnes festa per urbes
 Dicitur, illa forum claudit, neq; iur. resolut.
 Prima dies sacra est, et quarta et septima: prima
 Natus Apollo die radiantia lumina fudit.
 Luce dein quarta felix ducenda sit uxor,
 Omine capt. ito sunt omnia prospera rebus,
 Et licet incuruam trabibus componere nauim.
 At quintas fugi, namq; illarum pallidus Orcus,
 Tum diræ Eumenidum facies toto orbe uagantur,
 Castigant si quis in terris periuria falsum
 Affirmant, que lis alterne agitata creavit.
 Sexta dies tristem ostendit mulieribus ortum.
 Leta uiris: multiq; etiam nascuntur in illa
 Quis mala mens, fallax animus, fallacia uerba,
 Et qui concubia exercent arcana per artem.
 Hac ouium foetus licitum castrare uel hoedos,
 Et licet infixa pecudes circundare mandra.
 Scindimus octaua foeto genitalia tauri,
 Castramusq; sues, felix est ponere plantas.
 Nona uiros gigni uel amica sorte puellas.
 Luce uiris decima faustos quoq; credimus ortum.
 Vn. iq; post decimam felix incidere nites,
 Et tempestiuam segeti supponere falcem.
 Hoc curat bis sexta etiam felicior illa,
 Stamina et ex alto tenuissima torquet arachne,

Ingentem

Ingentem accumulant formicæ farris aceruum.
 Et iuuat arguto percurrere pectine telas,
 Tunc quoque sylvestres licitum castrare iuuenos.
 Tertia post decimam plantaribus optima surgit,
 Spargere semen humi, pallet contraria semper.
 Quartaq; post decimam mulierum prospera natu;
 Ac prensos domitare boues ualidosq; labori
 Hemionos canibus faciles adiungere cultus,
 Ac lenire manu pecudiq; imponere mores,
 Atque aperire cados, et dulcia fundere uina.
 Sextaq; post decimam plantaribus inuada surgit,
 Opportuna viros nasci, sed iniqua puellas.
 Aut nasci, aut thalamos petere, aut haerere maritis.
 Septima post decimam Cereris terat hordea sacra,
 Ingentemq; lucet ferro discindere sylu.sm,
 Ac uarias aptare trabes, quibus ardua tecta
 Moliri, ac structam possit agitare carinam.
 Nonaq; post decimam felix est cum Dea surgit
 Lutea, sed medium coeli quom uenit in orbem
 Fit grauis, ex media ad finem letissima fulget.
 Proxima lux sapientem hominem diuina creandi
 Insigni uiget officio, nec luce dolendum est.
 Post illam quart a sacra est, ea laeta trahantur
 Gaudia. quinta dies post hanc iuga clara iuuenis
 Ponit, et hemionos et colla exercet equorum,

Altaq;

124 HESIODI OP. ET DIES.

Altarq; ueliuolas dcdicit ad æquora puppes,
Quam pauci nouere et recto nomine dicunt.
Sunt harum humano generi seruanda dierum
Tempora, quippe illud magnis successibus augent.
Sunt alij anticipesq; tamen sine mente, neque ulla
Officio excellunt, banc alter laudat et illam,
At paucis natura illarum cognita surgit:
Nam nunc ipsa dies totum complectitur orbem;
More pie matris, saeue modo more nouerce,
Nunc fulget, nunc atra latet. felixq; beatus
Ille quidem qui Dijs gratus, cui cognita sunt haec,
Omniaq; inspiciens rerum se exercet ad usus.

HESIODI OPERVM ET
DIERVM FINIS.

ANGELVS POLITIANVS
IACOBO SALVIATO
SVO S. D.

NRusticum tibi, id illi scilicet ab argu-
mento inditum nomen: tuo coactu pro-
dit in vulgum, tibi est uni quicquid acci-
derit imputaturus. Nam ne sentis quam ti-
bi tuendus fit, uel tuo ipsius nomine, uel meo? Tua enim
fides in eo, meus honor agitur, cuius quidem et si semper
cura apud te iam inde à pueritia excubuit, tamen cum
tueri nunc uel ob ipsum impensis debes, quod es nuper
Laurentio Medici principi uiro, cuius ego cliens alumnusq;
sum, unus ex omni Florentina iuuentute gener ascen-
sus. Proferigitur in tali patrocinio autoritatem omnem,
atq; gratiam, quam uidelicet tibi, & uiri excellentis af-
finitas, & tua egregia indoles, morumq;
suauitas conciliant. Vale,
mcq;, ut facis,
ama.